
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZI AL CITTADINO 

 
Registro Generale N. 197 / D6 / 49 

del 11/06/2024 
 
 
 

OGGETTO : 
ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DELLA RECIPROCITA’ 
ANNO 2024 –DGC 60/2024 – DETERMINA A CONTRARRE 
(CIG B1F8885907). 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno undici del mese di giugno dell’anno duemilaventiquattro, in Castellamonte, in un ufficio 

del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DELLA RECIPROCITA’ ANNO 2024 –
DGC 60/2024 – DETERMINA A CONTRARRE (CIG B1F8885907). 

 
 

IL CAPO SETTORE DEI SERVIZI AL CITTADINO 
 

 
 Richiamata la delibera di G.C. n. 60 del 4/6/24 con la quale è stato deliberato in merito 
all’organizzazione del Festival della Reciprocità per l’anno 2024; 

 
 Preso atto che i tre Comuni aderenti alle Tre Terre Canavesane (Agliè, San Giorgio 
Canavese e Castellamonte) intenderebbero avvalersi della collaborazione dell’Associazione To 
Locals ETS, via Vincenzo Vela, 35 – 10128 Torino C.F. 09369750014, per l’organizzazione degli 
eventi principali del festival della reciprocità in quanto esperti nel settore artistico culturale; 
 
 Dato atto che l’Associazione To Locals ETS, via Vincenzo Vela, 35 – 10128 Torino C.F. 
09369750014, ha presentato un preventivo di spesa, acclarato agli atti dell’ente al prot. n. 80 del 
03/01/24,  ammontante ad € 117.456,00 iva inclusa, comprensiva anche della direzione artistica 
generale del Festival affidata a Calabrese Giuseppe detto “Peppone”, famoso conduttore televisivo 
alla guida del programma “Linea Verde”; 
  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
Dato atto inoltre che l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 prescrive l’obbligo a partire dal 

01.01.2024 per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26; 

 
Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. B) del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 
Appurato che sotto un profilo interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio, in quanto la fornitura è espletata presso il fornitore e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI, in conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
Ritenuto opportuno procedere a trattativa diretta sul Mepa, (numero RDO 4411269), e vista 

l’offerta pervenuta in data 17/5/2024 di € 8.000,00 oltre iva quale quota parte della spesa 
complessiva  per l’organizzazione del festival della reciprocità;  

 
Dato atto che il codice assegnato CIG attribuito all’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture: B1F8885907; 
 
Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Visto lo Statuto Comunale;  

 
Rilevato che è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva e 

che è risultato regolare; 
 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 

Visti gli  artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R n. 62/2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 
165”; 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Responsabile del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e dell’art. 41 dello Statuto 
comunale in vigore; 

 
Visto il decreto n. 4 del 29/2/2024 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

posizione organizzativa del settore servizi al cittadino; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024, il 
documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 – esame 
ed approvazione; 

 
Richiamato il decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, entrato in vigore il 06/06/2013, in 

materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della legge 224/2007, art. 1, commi da 209 a 2014; 

 
Richiamato l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payement”; 

  
Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti 

in materia, dagli organi politici; 
  

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo:  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 che: 

 
 La finalità e l’oggetto del contratto sono l’organizzazione del Festival della Reciprocità 

2024, per la promozione territoriale dei Comuni di Castellamonte, Agliè e San Giorgio 
nell’ambito delle Tre Terre Canavesane.  

 Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/23 la stipula del contratto avviene mediante MEPA; 
 La modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta n. 4411269  ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs 36/23; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. Di affidare all’Associazione To Locals ETS, via Vincenzo Vela, 35 – 10128 Torino C.F. 
09369750014 per una spesa complessiva di € 8.000,00 oltre iva; 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 9.760,00 iva inclusa sulla voce 2120 capitolo 839 
articolo 12 del bilancio per l’esercizio 2024. 

 
5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio è UFR71U. 
 
6. Di dare  atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della L. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in 
oggetto il codice CIG: B1F8885907. 

 
7. Di dare atto che la  ditta  affidataria è  tenuta  ad adempiere agli obblighi previsti per la 

tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 136/2010, pena la risoluzione del 
contratto. 

 
8. Di dare atto altresì che alla liquidazione dell’importo dovuto, si provvederà a seguito di 

ricezione di regolare documentazione fiscale previo accertamento dell’esecuzione del 
servizio. 

 
9. Di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a 

norma dell’art. 6-bis della  Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R.62/2013 e del Codice di 
comportamento del Comune di Castellamonte, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 
del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto e del responsabile del procedimento.  
Inoltre, non ricorre conflitto di interessi, a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

 
10. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Marcella Girino. 
11. Di dare atto che la presente determinazione non comporta incremento dell’importo del CIG 

definito in sede di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Marcella GIRINO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   14/06/2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           
modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 


